
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

“1О внесении изменении в постановление
администрации города от 19.10.2020 №
860 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2026
годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь решениями Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 26.04.2024 № 17 и 25.06.2024 № 27 «О внесении 
изменений в решение Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Яровое Алтайского края», Докладом о достигнутых значениях показателей для 
оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов за 2023 год и их планируемых 
значениях на 3-летний период, Соглашением между Правительством 
Алтайского края и администрацией городского округа город Яровое 
Алтайского края о взаимодействии в области планирования социально- 
экономического развития на 2024 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 19.10.2020 №860 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2026



2

годы» (с изменениями от 19.03.2021 № 189, от 30.03.2021 № 221, от 30.06.2021 
№ 496, от 26.11.2021 № 864, от 28.12.2021 № 985, от 02.03.2022 № 167, от 
14.06.2022 № 439, от 25.08.2022 № 668, от 28.12.2022 № 1232, от 29.03.2023 № 
284, от 01.06.2023 № 605, от 19.09.2023 № 1169, от 27.12.2023 № 1782, от 
04.03.2024 № 233) изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение
к постановлению администрации города

ИЗМЕНЕНИЯ
к постановлению администрации города от 19.10.2020 № 860 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы».

1. В муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы», утвержденной названным 
выше постановлением (далее - «программа»):

1.1 .В паспорте программы:
- позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансир 
ования 
программ 
ы

2021-2026
гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Всего, тыс. руб. 261829,9 54 113,3 41 047,8 43 152,6 69 946,6 26 377,8 !7 191,8

федеральный 
бюджет

4 779,9 4 779,9

краевой бюджет 78 819,0 25 450,0 7 282,5 13 245,6 32 840,9

городской 
бюджет

169361,2 26 705,0 27 880,8 28 062,0 35 718,9 25 091,0 25 903,5

внебюджетные 
источники

8 869,8 1 958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3

- позицию «Ожидаемые результаты реализации программы»:
в абзаце втором число «38 194,00» заменять числом «45 321»;
в абзаце пятом число «25» заменять число «40»;
в абзаце восьмом число «86,88» заменить числом 89,4.

1.2. В разделе 2.3. «Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной 
программы»

в абзаце третьем число «38 194» заменить числом «45 321»;
в абзаце шестом число «25» заменить числом «40»;
в абзаце девятом число «86,88» заменить числом «89,4».

1.3. В разделе 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы»:

число «251 584,4» заменить числом «259 333,4»;
число «59 701,1» заменить числом «67 450,1»;
число «76 322,5 » заменить числом «78 819,0 »;
число «30 344,4» заменить числом «32 840,9»;



4

число «161 612,2» заменить числом «169 361,2»; 
число «27 969,9» заменить числом «35 718,9».

1.4. В Таблице 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях 
подпрограммы) и их значениях» пункты 5, 8, 10, 11 изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам
(факт)
2019

(оценк 
а) 

2020

годы реализации муниципальной программы
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 

края» годы» на 2021-2026 годы
<...>

5. Доля 
муниципальных 
учреждения 
культуры, здания
которых находятся в 
аварийном состоянии 
или требуют
капитального 
ремонта, в общем 
количестве 
муниципальных 
учреждений 
культуры

% 50 25 25 25 50 40 40 40

<...>
8. Среднемесячная 

начисленная 
заработная плата
учреждений 
культуры

Руб. X 21064 23723 27290 32 776 38427 41809 45321

<...>
10. Результаты 

независимой оценки 
качества условий
оказания услуг
муниципальными 
организациями в
сфере культуры,
расположенными на 
территории города 
Яровое и
оказывающими 
услуги в указанной 
сфере за счет
бюджетных 
ассигнований 
бюджета 
муниципального 
образования (по
данным 
официального сайта 
для размещения
информации о
государственных и 
муниципальных 
учреждениях в
информационно- 
телекоммуникационн

% X X X X 86,88 86,93 86,93 89,4



5

ой сети «Интернет»), 
при наличии

11 Соотношение 
среднемесячной 
начисленной 
заработной платы
работников 
учреждений 
культуры к
среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности в
Алтайском крае

% 95 97 95 95

1.5. В Таблице 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» пункты 1, 2, 3,
6, 7, 10, 11, 14, 17 изложить в следующей редакции, добавить пункт 23:

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реали 
зации

Уча 
стн 
ик 

прог 
рам 
мы

Сумма расходов, тыс. руб. Источ 
ники 

финан 
сиров 
ания

2021
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Цель 1 

Сохранение и
развитие 
культуры и
искусства, 
улучшение 
условий для
реализации 
культурного и 
духовного 
потенциала 
населения города 
Яровое

2021-
2026

54113,3 41047,8 43152,6 69946,6 26377,8 27191 ,8 261829,9 Всего

в том 
числе:

4 779,9 4 779,9 федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

25450,0 7 282,5 13245,6 32840,9 78819,0 краев 
ой 
бюдж 
ет

26705,0 27880,8 28062,0 35718,9 25091,0 25903 ,5 169361,2 город 
ской 
бюдж 
ет

1958,3 1104,6 1 845,0 1386,8 1286,8 1288,3 8869,8 внебю
джетн 
ые 
источ 
ники

2 Задача 1.1 
Повышение 
доступности и 
качества услуг и 
работ в сфере 
культуры

2021-
2026

15835,7 19873,8 24371,8 26416,2 15453,2 15919 ,2 117869,9 Всего 
в том 
числе:
федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

1710,0 1824,9 3245,6 4 771,3 11 551,8 краев 
ой 
бюдж 
ет

12958,8 17184,3 19631,2 20500,3 14307,5 14772 ,0 99 354,1 город 
ской 
бюдж
ет

1166,9 864,6 1495,0 1144,6 1145,7 1147 2 6964,0 внебю
джетн



6

ые 
источ 
ники

3 Мероприятие 
1.1.1
Оказание 
муниципальных 
услуг(работ)в 
рамках 
муниципального 
задания: 
"Публичное 
представление 
(организация 
представления) 
концертов и 
концертных 
программ"; 
"Организация 
деятельности 
клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного 
творчества", 
"Организация и 
проведение 
культурно- 
массовых 
мероприятий."

2021-
2026

МБ 
УК 
«ГД 

К 
«Хи 
МИК 

» 
г.Яр 
овое

9973,2 13328,5 16038,3 17245,6 9 998,9 1029 1,4 76875,9 Всего 
в том 
числе:
федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

1140,0 1506,0 2187,4 4 771,3 9 604,7 краев 
ой 
бюдж 
ет

7791,6 11028,1 12460,9 11439,7 8 963,2 9 25'1,2 60 937,' город 
ской 
бюдж 
ет

1041,6 794,4 1390,0 1034,6 1035,7 103'
Г 6333,5 внебю 

джетн 
ые 
источ 
ники

<...>
6 Мероприятие 

1.1.4
Оказание 
муниципальных 
услуг(работ)в 
рамках 
муниципального 
задания: 
"Публичный 
показ музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций"; 
"Организация и 
проведение 
культурно- 
массовых 
мероприятий"; 
"Создание 
экспозиций 
(выставок) 
музее, 
организация 
выездных 
выставок"; 
"Формирование, 
учет, изучение, 
обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций".

2021-
2026

МБ 
УК 

«Му 
зей 
исто 
рии 
г.Яр 
овое

»

1796,4 1802,6 2383,4 2 680,5 1 880,8 1 935,1 12 478,8 Всего

В том 
числе:
федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

170,0 170,0 краев 
ой 
бюдж 
ет

1578,1 1732,4 2278,4 2 570,5 1 770,8 1 825,1 11 755,2 город 
ской 
бюдж 
ет

48,3 70,2 105,0 110,0 110,0 110,0 553,5 внебю 
джетн 
ые 
источ 
ники

7 Мероприятие
1.1.5.

2021-
2026

МБ 
УК

3696,0 4518,9 5616,8 6 162,9 3 285,2 3 392,0 26 671',8 Всего
в том



7

Оказание 
муниципальных 
услуг(работ)в 
рамках 
муниципального 
задания: 
"Библиотечное, 
библиографичес 
кое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки", 
"Библиограф иче 
ская обработка 
документов и 
создание 
каталогов"; 
"Формирование, 
учет, изучение, 
обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
фондов 
библиотек, 
включая 
оцифровку 
фондов"; 
"Организация и 
проведение 
культурно- 
массовых 
мероприятий".

«Го 
род 
ская 
биб 
ЛИО 
тека

»
г.Яр 
овое

числе:
федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

400,0 318,9 1058,2 1777,1 краев 
ой 
бюдж 
ет

3296,0 4200,0 4558,6 6 162,9 3 285,2 3 392,0 24 894,'7 город 
ской 
бюдж 
ет
внебю
джетн 
ые 
источ 
ники

<...>
10 Задача 1.2. 

Реализация 
дополнительных 
предпрофессион 
альных 
общеобразовател 
ьных программ в 
области 
искусства

14478,7 19794,3 17994,2 20332,1 10904,6 11252,6 94 756, 5 Всего
В том 
числе:

4 779,9 4 779,5 федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

2100,0 5 457,6 10000,0 10680,9 28 238, 5 краев 
ой 
бюдж 
ет

11587,3 9 316,8 7 644,2 9 409,0 10763,5 1111 1,5 59 832 3 город 
ской 
бюдж 
ет

791,4 240,0 350,0 242,2 141,1 141 ,1 1 905,8 внебю 
джетн 
ые 
источ 
ники

и Мероприятие
1.2.1.
Оказание 
муниципальных 
услуг(работ)в 
рамках 
муниципального 
задания: 
"Реализация 
дополнительных

2021-
2026

МБ 
УД 
О 
«Д 

ШИ 
» г. 
Яро 
вое

14478,7 14953,6 17974,2 20309,6 10875,2 1 222,0 89 813, 3 Всего
В том 
числе:
федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

2100,0 5 409,3 10000,0 10680,9 28 190, 2 краев 
ой 
бюдж
ет



8

общеразвивающ 
их программ"; 
"Реализация 
дополнительных 
предпрофессион 
альных 
программ".

11587,3 9 304,3 7 624,2 9 386,5 10734,1 110t10,9 59 717, 3 город 
ской 
бюдж 
ет

791,4 240,0 350,0 242,2 141,1 14 >1 1 905,5> внебю 
джетн 
ые 
источ 
ники

<...>
14 Задача 1.3 

Обеспечение 
сохранности и 
использования 
объектов 
культурного 
наследия, 
учреждений 
культуры

23798,9 1 379,7 786,6 23198,3 20,0 20,0 49 203,5 Всего
В том 
числе:
Федер 
альны 
й 
бюдж 
ет

21640,0 0 17388,7 39028, 7 Краев 
ой
бюдж
ет

2158,9 1379,7 786,6 5 809,6 20,0 20 ,0 10 174, 8 Город 
ской 
бюдж 
ет
Внеб 
юдже 
тные 
источ 
ники

<...>
17 Мероприятие 

1.3.3.
Выполнение 
работ по 
выборочному 
ремонту кровли 
здания по адресу 
ул.40 лет 
Октября, дом 1д

2024 МБ 
УК 
«ГД

К
«Хи 
мик 

»
г.Яр 
овое
МБ 
УК 
«ГД

К 
«Хи 
мик

»
г.Яр 
овое

1000,0 402,0 1 402,( Всего
В том 
числе:
Федер 
альны 
й 
бюдж 
ет
Краев 
ой 
бюдж 
ет

1000,0 402,0 1 402, Город 
ской 
бюдж 
ет
Внеб 
юдже 
тные 
источ 
ники

<...>
23 Мероприятие 

1.3.9. 
Выборочный 
капитальный 
ремонт здания 
МБУДО «ДШИ» 
г. Яровое

2024 МБ 
уд 
О 
«д 
ши 
» г.
Яро 
вое

4 472,4 4 472 < Всего
В том 
числе:
Федер 
альны 
й 
бюдж 
ет
Краев 
ой 
бюдж 
ет

4 472,4 4 472/ Город 
ской



9

бюдж
ет
Внеб 
юдже 
тные 
источ 
ники

2.7. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной»
изложить в следующей редакции:

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 54113,3 41 047,8 43 152,6 69 946,6 26 377,8 27191,8 261 829,9

в том числе
из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования)
4 779,9 4 779,9

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

25 450,0 7 282,5 13 245,6 32 840,9 78 819,0

из городского бюджета 26705,0 27 880,8 28 062,0 35 718,9 25 091,0 25 903,5 1 69 361,2
из внебюджетных источников 1958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3 8 869,8

Прочие расходы** 26464,4 39 712,6 43 067,6 44 271,8 26 377,8 27191,8 209 582,5
в том числе

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

4 779,9 4 779,9

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

7 282,5 13 245,6 15 452,2 3 5 980,3

из городского бюджета 24506,1 26 545,6 27 977,0 29 929,3 25 091,0 25 903,5 1 59 952,5
из внебюджетных источников 1958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3 8 869,8


